- 1 -

第９４回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２４年 ３月 ８日（木）

１３時３０分～１５時２０分

場 所 事務局第１会議室

出席者

学長（議長） 鈴木

理事 溝口，竹下

副学長 山田

教育人間科学部 小野，高橋

経済学部 上川，大門，冨浦

経営学部 泉，八木，松井

理工学部 眞田

国際社会科学研究科 長谷部，根本

工学研究院 石原，角

環境情報研究院 森下，益永，志田

都市イノベーション研究院 梅本，中村，北山

附属図書館長 福富

教養教育主事 高木

議 事

Ⅰ 議事録確認

第９３回議事録（案）（資料1）について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 世宗大学校（韓国）鄭恵卿 人文科学大学長来学（2/9）

( 2) オウル大学 日本研究所開所式 出席（2/20）

( 3) 国際学術交流奨励事業 奨励金目録授与式 挙行（2/23）

( 4) 水産総合研究センター 松里理事長 来学（2/23）

( 5) 国立大学法人の機能強化等に関する意見交換 出席（2/27）

( 6) 経済学部教育GP最終報告会 開催（2/29）

( 7) 医療ICTシンポジウム 開催（3/2）

( 8) 国大協総会 出席 （3/7）

( 9) 平成２３年度 永年勤続表彰式(36名)・永年勤続退職者表彰式(16名)，懇談会

挙行（3/8）

(10) 総合的危機管理システムの提案に関するWGからの意見（資料２－１）

２．委員会報告

議長から，委員会の開催状況について，資料２－２のとおりである旨報告があった。

- 2 -

３．部局等報告

各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1） 理事（教育担当）

・YNUポータルシステムのサービス開始（資料３－１）

・優秀研究者表彰授賞者（資料３－２）

・入試（前期日程）の出題ミス

( 2) 理事（財務・施設担当）

・３大学間財務関係共同調達に関する協定締結（東京海洋大学，お茶の水女子大

学）

( 3) 副学長（評価担当）

・平成２４年度留学生交流支援制度（ショートステイ,ショートビジット） 採択

状況（資料３－３）

・防犯カメラの設置（資料３－４）

・学内保育所進捗状況

( 4) 教育人間科学部長

・平成２４年度東京学芸大学大学院学校教育学研究科（博士課程）入学試験の

実施（資料３－５）

・世宗大学校人文科学大学（韓国）との部局間交流協定の締結（資料３－６）

( 5) 経済学部長

・経済学部教育GP最終報告会 謝辞

( 6) 経営学部長

・次期評議員候補者の選出（中村 博之教授，中野 弘美教授）

( 7) 環境情報研究院長

・単位互換プログラムに関する国連大学高等研究所及び横浜国立大学大学院

環境情報学府間の協定書の締結（資料３－７）

( 8) 施設部

・常盤台キャンパス施設整備アクションプラン（資料３－８）

( 9) 研究推進部

・YNU with Society 2012 フォーラム「東北の復興と神奈川・横浜の減災を考える」

開催（資料３－９）

Ⅲ 審議事項

１．国立大学法人横浜国立大学教員の就業に関する規則の一部改正（案）について

総務部長から，資料４及び資料４－１に基づき，国立大学法人横浜国立大学教員の

就業に関する規則の一部改正（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり

承認された。

２．国立大学法人横浜国立大学教職員兼業規則の一部改正（案）について

総務部長から，資料５及び資料５－１に基づき，国立大学法人横浜国立大学教職員

兼業規則の一部改正（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認され

た。

３．国立大学法人横浜国立大学防災・防火規則の一部改正（案）について

総務課長から，資料６及び資料６－１に基づき，国立大学法人横浜国立大学防災・

防火規則の一部改正（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認され

た。

- 3 -

４．横浜国立大学における特待外国人留学生に関する規則の一部改正（案）等について

理事（教育担当）から，資料７及び資料７－１～資料７－２に基づき，横浜国立大

学における特待外国人留学生に関する規則の一部改正（案）等について説明があり，

審議の結果，原案のとおり承認された。

５．横浜国立大学大学教育総合センター規則の一部改正（案）等について

理事（教育担当）から，資料８及び資料８－１～資料８－２に基づき，横浜国立大

学大学教育総合センター規則の一部改正（案）等について説明があり，審議の結果，

原案のとおり承認された。

６．国立大学法人横浜国立大学共同研究講座に関する規則の制定（案）について

産学連携課長から，資料９及び資料９－１に基づき，国立大学法人横浜国立大学共

同研究講座に関する規則の制定（案）について説明があり，審議の結果，原案のとお

り承認された。

７．平成２４年度年度計画について

副学長（評価担当）から，資料１０-１～資料１０-２に基づき，平成２４年度年度

計画及び重点事項案について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

８．教養教育主事候補者について

議長から，教養教育主事候補者について，教育人間科学部から推薦のあった小野康

男教授としたい旨提案があり，審議の結果，承認された。

９．バンドン工科大学（インドネシア）との学生覚書の締結について

都市イノベーション研究院長から，資料１１に基づき，バンドン工科大学（インド

ネシア）との学生覚書の締結について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認さ

れた。

10．国連大学高等研究所との大学間学術交流協定の締結について

環境情報研究院長から，資料１２に基づき，国連大学高等研究所との大学間学術交

流協定の締結について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

11．プリンス・オブ・ソンクラ大学（タイ王国）との大学間学術交流協定の締結について

環境情報研究院長から，資料１３に基づき，プリンス・オブ・ソンクラ大学（タイ

王国）との大学間学術交流協定の締結について説明があり，審議の結果，原案のとお

り承認された。

12．学生表彰（成績表彰）（課外活動）について

理事（教育担当）から，資料１４－１～資料１４－２に基づき，部局長から推薦さ

れた学生表彰候補者等について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

13．名誉教授称号授与の推薦について

議長及び名誉教授称号授与予定者を推薦した部局長から，資料１５-１～１５-６に

基づき，推薦者の功績等の説明があり，審議の結果，原案のとおり名誉教授称号の授

与が承認された。

- 4 -

Ⅳ その他事項

１．平成２４年度予算案について

議長から，予算管理規則第８条に基づき意見を徴する旨説明があった。

続いて，財務部長から，資料１６に基づき，平成２４年度予算案について説明があ

り，審議の結果，原案のとおり経営協議会に付議することが承認された。

２．平成２４年度学内重点化競争的経費の配分方針（案）について

議長から，平成２４年度予算編成方針（平成24年1月19日役員会承認）に基づき意見を徴する

旨説明があった。

続いて，理事（財務・施設担当）から，資１７に基づき，平成２４年度学内重点化

競争的経費の配分方針（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認さ

れた。

３．平成２４年度教育研究評議会等日程について

議長から，資料１８に基づき，平成２４年度教育研究評議会の日程について説明が

あった。

４．平成２３年度卒業式・修了式の登壇者について

議長から，資料１９に基づき，平成２３年度卒業式・修了式における登壇者の配置

等について説明があった。

以 上